Während derselben Zeit in der sich dieses *forum privilegium personarum* entwickelte, erhielt auch das ausschließende Entscheidungsrecht der geistlichen Gerichte, in Sachen welche „die Religion angien (Note 7.)“ eine weitere Ausdehnung. Diese gieng von der Kirche selbst aus, indem sie den Begriff eines Rechtsstreits (*causa*), der vor den geistlichen Gerichten verhandelt werden müsse, oder doch bei ihnen anhängig gemacht werden könne (*causa ecclesiastica*) durch ihre Gesetzgebung (23) bestimmte. Dem Princip nach, aus welchem das Entscheidungsrecht hergeleitet wird, lassen sich diese Sachen auf drei Hauptarten zurückführen: 1) Streitigkeiten über kirchliche Verhältnisse (*negotia ecclesiastica*), welche entweder selbst Spirituellen sind, oder doch mit Spirituellen in unzertrennlicher Verbindung stehen (24). Streit

(21) Capital. Lib. VI. Cap. 366.

(22) Can. 35 bis 37. Causa 11. Qu. 1.

(23) S. oben B. 1. S. 189 u. f.

(24) Cap. 2. de iudiciis (2, 1). *Decernimus, ut laici ecclesiastica tractare negotia non praesumant. Sed episcopi — et alii ecclesiarum praelati de negotiis ecclesiasticis, maxime de illis, quae spiritualia esse noscuntur, laicorum iudicio non disponant, nec propter eorum prohibitionem, ecclesiasticam dimittant iustitiam exercere. Cap. 8. de arbitris (1, 43). — prohibemus, ne super rebus spiritualibus compromittatur in laicum: quia non docet ut laicus in talibus arbitretur. Cap. 3. de iudic. (2, 1). Causa vero*

tigkeiten der ersten Art können als *causae mere ecclesiasticae* nur von dem geistlichen Richter entschieden werden, weil das Entscheidungsrecht aus der durch das Amt der Schlüssel und das Hirtenamt symbolisirten Gewalt abgeleitet wird, welche Christus den Aposteln vertraut hat (25). Was unter diese Klasse zu rechnen ist, wird im canonischen Recht nirgends vollständig aufgezählt; auch die Canonisten nennen nur Beispiele (26). Die *Spiritua-*

*juris patronatus ita conjuncta est et connexa spiritualibus causis, quod non nisi ecclesiastico judicio valeat definiri.*

(25) Matth. XVI. 18. 19. Joann. XXI. 15 — 17. Cap. 6. de majoritate et obedientia (1, 34). Gonzalez Tellez zu Cap. 2. de judic. — laicos non posse cognoscere de causis spiritualibus, ex eo provenit, quia earum cognitio dependet ab spirituali, supernaturali potestate, quam Christus Dominus instituit, et Petro atque ejus successoribus concessit.

(26) Gonzalez Tellez a. a. O. *Spiritualia s. mere ecclesiastica sunt causae sacramentorum, decimarum et censurarum, et illae in quibus de fide, de ritibus et ceremoniis ecclesiasticis, de beneficiis et decimis agitur.* Reiffenstuel Lib. 2. Tit. 1. §. 3. Tom. 2. pag. 10. Nro. 65. Per res spirituales non solum illa intelliguntur, quae per se ac essentiam suam sunt spiritualia; ut gratiae, ac virtutes aliaeque dona supernaturalia: sed etiam illa omnia, quae vel causant spiritualia; ut sacramenta, quae digne recipientibus conferunt gratiam supernaturalem: vel saltem ad Dei cultum, et pios usus, sive ad spiritualem salutem animarum, et a peccatis praeservationem ordinantur; sicque ratione finis spiritualia censentur, et proprie pertinent ad spirituale regimen Praelatorum ecclesiae: uti sunt professio religiosa, votum, juramentum, beneficia ecclesiastica et electiones ad ea, primitiae, decimae et hujusmodi, una cum desuper motis quaestionibus de valore professionis, voti, aut juramenti, causisque beneficialibus, decimalibus etc.